



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月29日

上場会社名 クラリオン株式会社

（コード番号：6796 東証・大証各第一部）

（URL <http://www.clarion.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 泉 龍彦 TEL(048)443-1111(代表)

責任者役職・氏名 執行役員経理本部長 笠井成志

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 引当金計上基準等に一部簡便法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 有

当第1四半期より、固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成14年8月9日）及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日））を適用しております。

これによる減損損失は1,329百万円であり、税金等調整前四半期純利益は同額減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成18年3月期第1四半期の業績概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	45,752	(8.4)	1,964	(3.9)	1,715	(16.2)	454	(50.0)
17年3月期第1四半期	42,205	(1.0)	2,044	(15.7)	1,475	(14.1)	907	(21.4)
（参考）17年3月期	178,325	(5.6)	9,582	(7.4)	7,282	(10.5)	5,111	(18.9)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	1	61	—	—
17年3月期第1四半期	3	21	—	—
（参考）17年3月期	18	09	—	—

（注） 当四半期の1株当たり当期純利益は、前期末発行済株式数 282,500,043株をもとに算出しております。
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成17年4月1日から平成17年6月30日）におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加など全体的には、緩やかな回復基調で推移しましたが、原油価格の高騰、個人消費の足踏み状態等先行き不透明感が続いております。

当第1四半期の業績につきましては、海外市販市場における販売の低迷及び販売競争による価格下落等の影響はありましたものの、国内外のOEM（相手先ブランドによる製造販売）市場及び国内市販市場でのカ - ナビゲ - ションの伸長等により、連結売上高は457億52百万円と前年同期比8.4%の増収となりました。

一方、損益面につきましては、開発費の増加及び積極的な販売促進の投入等により、連結営業利益は19億64百万円と前年同期比3.9%の減益、支払利息の削減等により連結経常利益は17億15百万円と前年同期比16.2%の増益となりました。特別損益につきましては、物流業務の外部委託に伴う譲渡益2億70百万円等、特別利益3億33百万円を計上し、固定資産の減損に係る会計基準の適用により減損損失13億29百万円等、特別損失16億51百万円を計上しました。法人税等調整額等を控除し、連結四半期純利益は4億54百万円と前年同期比50.0%の減益となりました。

事業部門別の概況は以下のとおりであります。

自動車機器事業

カーオーディオ・カーナビゲーション・映像等の自動車機器事業は、販売競争の激化により海外市販市場は厳しい状況にあるものの、国内外OEM市場での販売伸長及び国内市販市場でのカーナビゲーション販売好調により、当該事業の売上高は426億83百万円となり、営業利益は15億75百万円となりました。

特機事業

バス用AV機器等の特機事業は、路線・観光バス業界等を中心にオートガイドシステムやバス・ロケーションシステムの拡販及びドライバーの安全志向の高まりによりCCDカメラ等車両安全確認システムの拡販等に努めてまいりました。その結果、当該事業の売上高は17億55百万円となり、営業利益は3億48百万円となりました。

その他の事業

その他の事業は、北中米でのEMS（電子機械製造受託サービス）事業が順調に販売を伸ばしており、売上高は13億12百万円となり、営業利益は40百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	125,776	27,470	21.9	97	24
17年3月期第1四半期	134,558	22,236	16.5	78	70
(参考)17年3月期	119,527	26,729	22.4	94	62

[財政状態（連結）変動状況に関する定性的情報等]

総資産につきましては、前連結会計年度末（平成17年3月末）と比較し62億48百万円増加し、1,257億76百万円となりました。主に、現預金及びたな卸資産の増加、支払債務の増加及び株主資本の増加等であります。

株主資本につきましては、四半期純利益の計上により7億40百万円増加し、274億70百万円となりました。株主資本比率は21.9%となり、前連結会計年度末と比較し、0.5ポイント減少いたしました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	5,718	1,174	1,244	14,493
17年3月期第1四半期	1,289	729	1,366	25,533
(参考)17年3月期	8,038	6,030	17,537	11,016

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報]

営業活動によるキャッシュ・フローは、57億18百万円の収入となりました。主に、税金等調整前当期純利益3億96百万円及び減価償却費11億54百万円の計上並びに支払債務の増加等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、11億74百万円の支出となりました。主に、中国生産の拡大等に伴う有形固定資産及びソフトウェア等の無形固定資産の取得による支出であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、12億44百万円の支出となりました。これは、有利子負債の返済に努めたものであります。

以上の結果、当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末（平成17年3月末）より34億76百万円増加し、144億93百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	90,000	3,300	1,900
通期	180,000	5,500	3,500

1株当たり予想当期純利益(通期) 12円39銭

(参考)平成18年3月期の単独業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	67,000	1,800	1,100
通期	133,000	3,000	2,000

1株当たり予想当期純利益(通期) 7円8銭

[業績予想について]

平成17年5月17日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

[業績等の予想に関する注意事項]

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

連結財務諸表等

1. 連結貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前 期 (平成17年3月31日現在)		増 減		前年第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	(81,008)	(64.4)	(73,687)	(61.6)	(7,321)	(9.9)	(90,495)	(67.3)
現金及び預金	14,537		11,059		3,478		25,533	
受取手形及び売掛金	35,080		35,359		278		34,120	
たな卸資産	25,834		22,871		2,962		26,008	
繰延税金資産	2,023		2,018		5		2,807	
その他	4,813		3,678		1,134		3,423	
貸倒引当金	1,280		1,299		19		1,397	
固定資産	(44,767)	(35.6)	(45,840)	(38.4)	(1,073)	(2.3)	(44,062)	(32.7)
有形固定資産	(23,505)	(18.7)	(24,873)	(20.8)	(1,367)	(5.5)	(24,688)	(18.3)
建物及び構築物	7,239		7,898		659		8,157	
機械装置及び運搬具	2,624		2,649		25		2,656	
工具器具備品	2,492		2,449		42		2,136	
土地	11,034		11,741		706		11,720	
建設仮勘定	114		133		19		17	
無形固定資産	(7,784)	(6.2)	(7,637)	(6.4)	(146)	(1.9)	(7,103)	(5.3)
投資その他の資産	(13,477)	(10.7)	(13,329)	(11.2)	(147)	(1.1)	(12,270)	(9.1)
投資有価証券	4,409		4,252		156		4,253	
繰延税金資産	4,184		4,284		99		527	
その他	7,670		7,580		90		7,617	
貸倒引当金	2,787		2,787		-		126	
資産の部合計	125,776	100.0	119,527	100.0	6,248	5.2	134,558	100.0

(2) 負債・少数株主持分及び資本の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 1 四半期 (平成17年6月30日現在)		前 期 (平成17年3月31日現在)		増 減		前年第 1 四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%		%
流 動 負 債	(73,876)	(58.7)	(67,791)	(56.7)	(6,084)	(9.0)	(90,082)	(67.0)
支払手形及び買掛金	28,961		22,972		5,989		26,511	
短 期 借 入 金	29,337		30,592		1,254		49,017	
未 払 費 用	7,965		7,213		752		7,383	
未 払 法 人 税 等	101		259		157		227	
賞 与 引 当 金	1,214		968		246		1,216	
そ の 他	6,294		5,785		508		5,726	
固 定 負 債	(24,274)	(19.3)	(24,857)	(20.8)	(583)	(2.4)	(21,427)	(15.9)
長 期 借 入 金	11,046		11,027		18		8,557	
再評価に係る繰延税金負債	1,699		2,065		365		1,765	
繰 延 税 金 負 債	49		138		89		94	
退 職 給 付 引 当 金	10,063		10,025		38		9,586	
そ の 他	1,416		1,601		184		1,423	
負 債 の 部 合 計	98,150	78.0	92,649	77.5	5,501	5.9	111,509	82.9
(少 数 株 主 持 分)								
少 数 株 主 持 分	155	0.1	148	0.1	7	4.7	811	0.6
(資 本 の 部)								
資 本 金	26,100		26,100		-		26,100	
資 本 剰 余 金	2,669		2,669		-		2,669	
利 益 剰 余 金	3,388		2,934		454		1,265	
土 地 再 評 価 差 額 金	2,264		2,272		8		2,572	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	893		813		79		692	
為 替 換 算 調 整 勘 定	7,816		8,031		215		8,515	
自 己 株 式	30		29		0		18	
資 本 の 部 合 計	27,470	21.9	26,729	22.4	740	2.8	22,236	16.5
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	125,776	100.0	119,527	100.0	6,248	5.2	134,558	100.0

2. 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 〔自平成17年4月1日〕 至平成17年6月30日〕		前年第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 至平成16年6月30日〕		増 減		前 期 〔自平成16年4月1日〕 至平成17年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	45,752	100.0	42,205	100.0	3,546	8.4	178,325	100.0
売 上 原 価	36,310	79.4	33,209	78.7	3,101	9.3	140,786	78.9
売 上 総 利 益	9,441	20.6	8,996	21.3	445	5.0	37,538	21.1
販売費及び一般管理費	7,476	16.3	6,951	16.5	524	7.6	27,956	15.7
営 業 利 益	1,964	4.3	2,044	4.8	79	3.9	9,582	5.4
営 業 外 収 益	(260)	(0.6)	(298)	(0.7)	(37)	(12.6)	(812)	(0.5)
受取利息及び配当金	78		79		0		255	
そ の 他	182		218		36		557	
営 業 外 費 用	(510)	(1.1)	(867)	(2.0)	(356)	(41.1)	(3,112)	(1.7)
支 払 利 息	211		468		257		1,501	
そ の 他	299		398		98		1,611	
経 常 利 益	1,715	3.8	1,475	3.5	239	16.2	7,282	4.1
特 別 利 益	333	0.7	111	0.3	222	200.0	322	0.2
特 別 損 失	1,651	3.6	274	0.7	1,377	500.8	4,654	2.6
税金等調整前当期純利益	396	0.9	1,311	3.1	914	69.7	2,950	1.7
法人税、住民税及び事業税	309	0.7	366	0.9	56	15.4	546	0.3
法人税等調整額	369	0.8	29	0.1	398	-	2,874	1.6
少数株主損益	2	0.0	9	0.0	6	72.9	167	0.1
当 期 純 利 益	454	1.0	907	2.1	453	50.0	5,111	2.9

3. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		
	当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	前年第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	前期 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	396	1,311	2,950
減価償却費及び償却費	1,154	1,045	4,497
売上債権の増減額 (は増加)	264	3,054	3,671
たな卸資産の増減額 (は増加)	2,785	3,617	210
仕入債務の増減額 (は減少)	5,814	4,163	331
その他	873	1,441	4,140
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,718	1,289	8,038
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得及び売却	618	392	2,989
無形固定資産の取得	671	482	2,708
投資有価証券の取得及び売却	109	137	314
その他	6	8	646
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,174	729	6,030
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金及び長期借入金の増減額(は減少)	1,244	1,365	17,407
その他	0	0	130
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,244	1,366	17,537
現金及び現金同等物に係る換算差額	177	333	540
現金及び現金同等物の増減額	3,476	472	14,989
現金及び現金同等物の期首残高	11,016	26,005	26,005
現金及び現金同等物の期末残高	14,493	25,533	11,016

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	自動車 機器事業	特機 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
(1) 売上高 外部顧客に対する 売上高	42,683	1,755	1,312	45,752	-	45,752
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	42,683	1,755	1,312	45,752	-	45,752
営業費用	41,107	1,407	1,272	43,787	-	43,787
営業利益	1,575	348	40	1,964	-	1,964

（注）1. 事業区分の方法

製品の種類、機能的特性、用途等の類似性に基づき区分しております。

2. 各事業区分の主要な製品

- (1)自動車機器事業 カーオーディオ、カーナビゲーション、映像機器及びこれらの事業の関連用品
(2)特機事業 バス・宣伝車用拡声装置、CCDカメラ等車両後方確認TVシステム機器
(3)その他の事業 通信機器、EMS（電子機器製造受託サービス）、その他

前年同四半期（自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 6 月 30 日）

四半期に係る事業の種類別セグメント情報の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[所在地別セグメント情報]

当四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア・ 豪 州	欧 州	計	消去又は 全社	連 結
(1) 売上高 外部顧客に対する 売上高	23,993	10,446	3,408	7,902	45,752	-	45,752
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,090	247	10,918	63	21,320	(21,320)	-
計	34,084	10,694	14,326	7,966	67,072	(21,320)	45,752
営業費用	32,903	10,291	14,039	7,642	64,875	(21,088)	43,787
営業利益	1,180	403	287	324	2,196	(231)	1,964

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1)米州：米国、カナダ、メキシコ、ブラジル
(2)アジア・豪州：オーストラリア、中国、台湾、シンガポール、マレーシア、フィリピン
(3)欧州：ドイツ、スウェーデン、イギリス、スペイン、フランス、ハンガリー

前年同四半期（自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 6 月 30 日）

四半期に係る所在地別セグメント情報の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

貸 借 対 照 表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前 期 (平成17年3月31日現在)		増 減		前年第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	(53,133)	(47.4)	(49,982)	(45.4)	(3,151)	(6.3)	(51,594)	(46.6)
現金及び預金	5,276		2,758		2,518		12,272	
たな卸資産	11,211		9,629		1,581		11,892	
その他	36,951		37,899		948		28,085	
貸倒引当金	305		305		-		655	
固定資産	(58,979)	(52.6)	(60,085)	(54.6)	(1,105)	(1.8)	(59,147)	(53.4)
有形固定資産	(13,034)	(11.6)	(14,335)	(13.0)	(1,300)	(9.1)	(14,429)	(13.0)
無形固定資産	(6,447)	(5.8)	(6,294)	(5.7)	(153)	(2.4)	(5,915)	(5.4)
投資その他の資産	(39,496)	(35.2)	(39,455)	(35.9)	(41)	(0.1)	(38,802)	(35.0)
投資有価証券	3,886		3,746		140		3,873	
関係会社株式	29,904		29,904		-		29,904	
その他	8,455		8,554		98		5,131	
貸倒引当金	2,749		2,749		-		107	
資産の部合計	112,112	100.0	110,067	100.0	2,045	1.9	110,742	100.0

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前 期 (平成17年3月31日現在)		増 減		前年第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債	(56,339)	(50.2)	(53,771)	(48.8)	(2,567)	(4.8)	(60,752)	(54.9)
固定負債	(20,127)	(18.0)	(20,650)	(18.8)	(523)	(2.5)	(17,389)	(15.7)
負債の部合計	76,466	68.2	74,422	67.6	2,044	2.8	78,142	70.6
(資本の部)								
資 本 金	26,100	23.3	26,100	23.7	-	-	26,100	23.6
資本剰余金	2,667	2.4	2,667	2.4	-	-	2,667	2.4
利益剰余金	3,820	3.4	3,898	3.6	78	2.0	675	0.6
土地再評価差額金	2,196	1.9	2,196	2.0	-	-	2,497	2.2
その他有価証券評価差額金	890	0.8	811	0.7	79	9.8	677	0.6
自 己 株 式	30	0.0	29	0.0	0	-	18	0.0
資本の部合計	35,646	31.8	35,645	32.4	0	0.0	32,599	29.4
負債・資本の部合計	112,112	100.0	110,067	100.0	2,045	1.9	110,742	100.0

損 益 計 算 書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年6月30日〕		前年第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕		増 減		前 期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	32,819	100.0	31,638	100.0	1,180	3.7	132,291	100.0
営業利益	950	2.9	1,272	4.0	321	25.3	4,829	3.7
経常利益	742	2.3	909	2.9	166	18.3	3,832	2.9
特別利益	62	0.2	73	0.2	10	14.5	581	0.4
特別損失	1,335	4.1	283	0.9	1,052	371.3	3,427	2.6
税引前当期純利益	530	1.6	699	2.2	1,229	-	986	0.7
法人税、住民税及び事業税	78	0.2	24	0.1	102	-	200	0.2
法人税等調整額	373	1.2	-	-	373	-	2,711	2.0
当期純利益	78	0.2	675	2.1	753	-	3,898	2.9